
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 28 DEL 08/04/2021 

"APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 ED 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE 

AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020" - A SEGUITO INVIO CERTIFICAZIONE 

DI CUI ALD.M. 01/04/2021.      

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 28 del 08/04/2021 “Approvazione dello Schema di 

Rendiconto della gestione 2020 ed approvazione della Relazione illustrativa della Giunta 

Comunale al Rendiconto della gestione 2020”; 

 

DATO ATTO che l’anno 2020 è stato contraddistinto dall’emergenza epidemiologica da Covid-

19; 

 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n.77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 

particolare l’articolo 106 concernente il “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli 

enti locali”, come modificato dall’articolo 1, comma 831, della legge n. 178 del 2020; 

 

VISTO inoltre il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 ottobre 2020, n. 126 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia”, ed in particolare l’articolo 39, comma 2, concernente “Incremento Fondo per 

l’esercizio delle funzioni degli enti locali”; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’interno, n. 59033 del 1 aprile 2021 (G.U. Serie Generale n. 97 del 23 aprile 2021), 

concernente la certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro 

delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi 

dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha provveduto in data 25/05/2021 a trasmettere al 

MEF la certificazione di cui al D.M. n. 59033 del 01/04/2021; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 20 in data 29/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2020; 

 

VISTO il D.L. 56 del 30/04/02021 (cd. Decreto Proroghe) con il quale il termine per 

l’approvazione del Rendiconto 2020 è stato prorogato al 31 Maggio 2021 al fine di poter 

adeguare i fondi vincolati dell’Avanzo di Amministrazione e di conseguenza la consistenza 

dell’avanzo libero; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle risultanze emerse dalla citata certificazione si rende 

necessario modificare: 

- La Relazione al Rendiconto 2020 alle pagine 11-12-13-14 Parte Vincolata; pagina 17 

composizione risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020; pagine 22-23 Verifica 

Equilibri; 

- Il Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione (2020); 

- Il Prospetto A/2 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

- Il Quadro Generale Riassuntivo (2020); 

- Il Prospetto di Verifica degli Equilibri di Bilancio; 

- Il Piano degli Indicatori e dei risultati di Bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18 bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato 2-1); 

- Conto Economico; 

- Stato Patrimoniale; 

 



RICHIAMATI i D.Lgs n. 118/2011 e n. 126/2014 relativi alla nuova contabilità 

armonizzata; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, 

espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle risultanze della certificazione di cui al DM n. 59033 

del 1° aprile 2021 concernente la perdita di gettito connessa all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate 

a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 

connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto 

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126; 

 

2) DI APPROVARE le seguenti modifiche alla deliberazione GC n. 28 del 

08.04.2021 “Approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2020 ed 

approvazione della Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto 

della gestione 2020”: 

- La Relazione al Rendiconto 2020 alle pagine 11-12-13-14 Parte Vincolata; pagina 

17 composizione risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020; pagine 22-23 

Verifica Equilibri; 

- Il Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione (2020); 

- Il Prospetto A/2 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 

amministrazione; 

- Il Quadro Generale Riassuntivo (2020); 

- Il Prospetto di Verifica degli Equilibri di Bilancio; 

- Il Piano degli Indicatori e dei risultati di Bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18 

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato 2-1); 

- Conto Economico; 

- Stato Patrimoniale; 

 

3) DI DARE ATTO che: 

- Il Conto Economico evidenzia un risultato positivo pari ad € 5.370,34 

- Lo Stato Patrimoniale evidenzia un patrimonio netto al 31/12/2020 di € 

14.555.744,50 

 

4) DI TRASMETTERE all’Organo di Revisione la documentazione allegata oggetto 

di variazione per il prescritto parere da allegare alla futura Deliberazione 

Consiliare; 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza, Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  



 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


